



05 января 2026 года
Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

М.Н.Нагоряков

Реквизиты приказа Министра России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Министра России об индексации изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/лр¹

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правил мониторинга цен, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Обоснование принятых цен на строительные ресурсы

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 1

(наименование объекта капитального строительства)

(наименование стройки)

Составлен ресурсно-индексным методом
Основание
(проектная и (или) иные технические документация)
Составлен(а) в текущем уровне цен
Сметная стоимость
в том числе:
строительных работ
монтажных работ
оборудования
прочих затрат

178,45 тыс.руб.
57,98 тыс.руб.
82,69 тыс.руб.
0,00 тыс.руб.
5,80 тыс.руб.

05.01.2026

Приложение № 3
Утверждено приказом Министра РФ № 421/лр от 4 августа 2020 г. в редакции приказа № 557/лр от 7 июля 2022 г.

УТВЕРЖДАЮ:

Н.А. Лядовский

05 января 2026 года



ГРАНД-Смета, версия 2025.3
Приказ Министра России от 30.12.2021 № 1046/лр; Приказ Министра России от 04.08.2020 № 421/лр; Приказ Министра России от 21.12.2020 № 812/лр; Приказ Министра России от 11.12.2020 № 774/лр; Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/лр; Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/лр; Приказ Министра России от 16.02.2024 № 102/лр; Приказ Министра России от 13.05.2024 № 323/лр; Приказ Министра России от 09.08.2024 № 524/лр; Приказ Министра России от 07.11.2024 № 747/лр; Приказ Министра России от 23.01.2025 № 30/лр; Приказ Министра России от 07.02.2025 № 99/лр; Приказ Министра России от 19.05.2025 № 299/лр; Приказ Министра России от 14.08.2025 № 490/лр; Приказ Министра России от 12.11.2025 № 898/лр

Приказ Министра России от 18 мая 2022 г. № 378/лр; Приказ Министра России от 26 августа 2022 г. № 703/лр; Приказ Министра России от 26 октября 2022 г. № 905/лр; Приказ Министра России от 27 декабря 2022 г. № 1133/лр; Приказ Министра России от 10 февраля 2023 г. № 84/лр; Приказ Министра России от 11.05.2023 № 335/лр; Приказ Министра России от 07.07.2022 № 557/лр; Приказ Министра России от 02.09.2021 № 636/лр; Приказ Министра России от 26.07.2022 № 61/лр; Приказ Министра России от 22.04.2022 № 317/лр; Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/лр; Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/лр; Приказ Министра России от 30.01.2024 № 55/лр; Приказ Министра России от 16.02.2024 № 102/лр; Приказ Министра России от 13.05.2024 № 323/лр; Приказ Министра России от 09.08.2024 № 524/лр; Приказ Министра России от 07.11.2024 № 747/лр; Приказ Министра России от 23.01.2025 № 30/лр; Приказ Министра России от 07.02.2025 № 99/лр; Приказ Министра России от 19.05.2025 № 299/лр; Приказ Министра России от 14.08.2025 № 490/лр; Приказ Министра России от 12.11.2025 № 898/лр

Письмо Министра России от 25.11.2024 № 69894.1/лр/09

приказ департамента строительства Краснодарского края от 01.03.2024 № 39

23. Краснодарский край

Краснодарский край

Средства на оплату труда рабочих
Средства на оплату труда машинистов
Нормативные затраты труда рабочих
Нормативные затраты труда машинистов

13,72 тыс.руб.
3,50 тыс.руб.
35,25 чел.-ч.
6,40 чел.-ч.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		справочно:									
	Затраты труда машинистов										
0,124584											
Раздел 2. МОНТАЖНЫЕ РАБОТЫ											
5	ГЭСНм08-02-141-05	Кабель до 35 кВ в готовых траншеях без покрытий, масса 1 м: свыше 6 до 9 кг Объем=2 / 100	100 м	0,02	1	0,02					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			0,352					133,34
	1-100-38 Средний разряд работы 3,8		чел.-ч	17,6		0,352					133,34
	2 ЗМ										378,80
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,0776					37,33
	91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т		маш.-ч	1,94		0,0388			1 594,08		61,85
	4-100-060 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	1,94		0,0388			551,56		21,40
	91.06.01-003 Домкраты гидравлические, грузоподъемность 63-100 т		маш.-ч	3,97		0,0794			2,82		0,22
	91.06.03-062 Лебедки электрические тяговым усилием до 31,39 кН (3,2 т)		маш.-ч	3,97		0,0794	13,44	1,34	18,01		1,43
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	1,94		0,0388			604,64		23,46
	4-100-040 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	1,94		0,0388			410,60		15,93
	4 М										12,47
	01.7.06.07-0002 Ленты монтажные из пластмассы для бандажирования проводов, крепляются пластмассовыми кнопками, ширина 10 мм		10 м	0,096		0,00192	37,71	1,54	58,07		0,11
	08.3.07.01-0052 Прокат стальной горячекатаный полусовой, марки стали Ст3сп, Ст3пс, размеры 50х5 мм		т	0,001		0,00002	70 310,45	0,93	65 388,72		1,31
	08.3.08.02-0058 Уголок стальной горячекатаный равнополочный, марки стали Ст3сп, Ст3пс, ширина полок 35-56 мм, толщина полки 3-5 мм		т	0,01		0,0002			51 632,25		10,33
	14.4.02.04-0142 Краска масляная МА-0115, муниа, сурик железный		кг	0,25		0,005	79,88	1,47	117,42		0,59
	14.4.03.03-0002 Лак битумный БТ-123		т	0,00006		0,0000012	82 698,14	1,29	106 680,60		0,13
	Итого прямые затраты										270,10
5.1	421/пр_2020_г_75_гла Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы	ФОТ	%	2		2					2,67
	Пр/812-049.3-1 НР Электротехнические установки на других объектах		%	97		97					170,67
	Пр/774-049.3 СП Электротехнические установки на других объектах		%	51		51					165,55
	Всего по позиции										87,04
6	ГЭСНм08-02-147-14	Кабель до 35 кВ по установленным конструкциям и лоткам с креплением по всей длине, масса 1 м кабеля: свыше 6 до 9 кг	100 м	0,1	1	0,1					26 268,00
	Объем=10 / 100										525,36
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			3,936					1 490,96
	1-100-38 Средний разряд работы 3,8		чел.-ч	39,36		3,936					1 490,96
	2 ЗМ										62,97
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,04					19,24
	91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т		маш.-ч	0,2		0,02			1 594,08		31,88
	4-100-060 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0,2		0,02			551,56		11,03
	91.06.01-003 Домкраты гидравлические, грузоподъемность 63-100 т		маш.-ч	9,12		0,912			2,82		2,57
	91.06.03-062 Лебедки электрические тяговым усилием до 31,39 кН (3,2 т)		маш.-ч	9,12		0,912	13,44	1,34	18,01		16,43
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,2		0,02			604,64		12,09
	4-100-040 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,2		0,02			410,60		8,21
	4 М										57,83
	01.7.06.07-0002 Ленты монтажные из пластмассы для бандажирования проводов, крепляются пластмассовыми кнопками, ширина 10 мм		10 м	0,245		0,0245	37,71	1,54	58,07		1,42
	01.7.15.14-0165 Штуруп самонарезающие стальные с полукруглой головкой и прямыми шлицем, остроконечные, диаметр 4 мм, длина 40 мм		т	0,00062		0,000062	99 190,96	1,3	128 948,25		7,99
	10.3.02.03-0011 Притол оловянно-свинцовые бесружьиные, марка ПОС30		кг	0,25		0,025	931,11	1,75	1 629,44		40,74
	14.4.03.03-0002 Лак битумный БТ-123		т	0,00072		0,000072	82 698,14	1,29	106 680,60		7,68
	Итого прямые затраты										1 631,00
6.1	421/пр_2020_г_75_гла Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы		%	2		2					29,82

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
10.1	421пр_2020_п.75_гла Вводогазовые ненормируемые материальные ресурсы		%	2		2					103,64
	ФОТ										
	Пр/812-049.3-1 НР Электротехнические установки на других объектах	%	97			97					8 561,51
	Пр/774-049.3 СП Электротехнические установки на других объектах	%	51			51					8 304,66
	Всего по позиции										4 966,37
11	Муфта концевая 10кВ 10кВтпн-3х(150-240) НТ	шт	1		1	1					33 523,43
	Цена=23860/1,22										19 557,38
	Всего по позиции										19 557,38
Итого по разделу 2 МОНТАЖНЫЕ РАБОТЫ :											
	Всего прямые затраты (справочно)										87 956,74
	в том числе:										
	Оплата труда рабочих										11 048,84
	Эксплуатация машин										12 109,44
	Оплата труда машинистов (Отм)										3 445,73
	Материалы										61 352,73
	Строительные работы										26 721,30
	в том числе:										
	Материалы										26 721,30
	Монтажные работы										82 687,39
	в том числе:										
	оплата труда										11 048,84
	эксплуатация машин и механизмов										12 109,44
	оплата труда машинистов (Отм)										3 445,73
	Материалы										34 631,43
	накладные расходы										14 059,72
	сметная прибыль										7 392,23
	Всего ФОТ (справочно)										14 494,57
	Всего накладные расходы (справочно)										14 059,72
	Всего сметная прибыль (справочно)										7 392,23
	Всего по разделу 2 МОНТАЖНЫЕ РАБОТЫ										109 408,69
	справочно:										
	Затраты труда рабочих										29,168
	Затраты труда машинистов										6,2776
Раздел 3. Пусконаладочные работы											
12	ГЭСН01-11-011-01	Проверка наличия цепи между заземлителями и заземляемыми элементами	100 измерений	0,02	1	0,02					
	Объем=2 / 100										
	1 ОТ(37)	чел.-ч	6,48			0,2592					124,17
	2-100-06 Рабочий 6 разряда	чел.-ч	6,48			0,1286					62,78
	3-200-03 Инженер III категории	чел.-ч	6,48			0,1286					61,39
	Итого прямые затраты										124,17
	ФОТ										124,17
	Пр/812-083.0-1 НР Пусконаладочные работы: 'входоступ' - 80%, 'под нагрузкой' - 20%	%	74			74					91,89
	Пр/774-083.0 СП Пусконаладочные работы: 'входоступ' - 80%, 'под нагрузкой' - 20%	%	36			36					44,70
	Всего по позиции										269,76
13	ГЭСН01-11-028-01	Измерение сопротивления изоляции (на линии) мегаомметром	шт	3	1	3					459,91
	кабельных и других линий	чел.-ч	0,16			0,48					232,54
	1 ОТ(37)										
	2-100-06 Рабочий 6 разряда	чел.-ч	0,16			0,48					484,45
	Всего по позиции										13 038,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		оплата труда машинистов (Отм)									58,79
		Материалы									26 721,30
		накладные расходы									54,08
		сметная прибыль									22,99
		Монтажные работы									82 087,39
		в том числе:									
		оплата труда									11 048,84
		эксплуатация машин и механизмов									12 109,44
		оплата труда машинистов (Отм)									3 445,73
		Материалы									34 631,43
		накладные расходы									14 059,72
		сметная прибыль									7 392,23
		Прочие затраты									5 600,51
		Пусконаладочные работы									5 600,51
		в том числе:									5 600,51
		оплата труда									2 666,91
		накладные расходы									1 973,51
		сметная прибыль									960,09
		Всего									146 267,47
		Всего ФОТ (справочно)									17 220,27
		Всего накладные расходы (справочно)									16 087,31
		Всего сметная прибыль (справочно)									8 375,31
		НДС 22%									32 178,94
		ВСЕГО по смете									178 446,31
		справочно:									
		Затраты труда рабочих									35,2472
		Затраты труда машинистов									6,402184
		ПНР "входную"									
		в том числе:									
		Электротехнические устройства									4 480,41
		ПНР "под нагрузкой"									4 480,41
		в том числе:									
		Электротехнические устройства									1 120,10
		Электротехнические устройства									1 120,10

Составил:

Иванов ИИ
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]